
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 20-11-2020   N.219

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG: Z9A2F1F768

RICORDATO e considerato  che il Comune di Micigliano, all’interno del proprio organico, non
ha operai generici e qualificati  che possano effettuare l’espletamento dei seguenti servizi
esterni comunali di sua spettanza individuati come segue:

Manutenzione strade comunali interne al centro abitato, esterne e vicinali di-
competenza dell’Ente, comprese le strade di accesso ai boschi e pascoli, inerentemente
la pulizia stagionale con mezzo idoneo, riparazioni manto stradale e livellamento breccia
strade rurali, comprese opere di manutenzione straordinaria che possono essere effettuate
con ausilio dei mezzi comunali concessi in comodato d’uso gratuito e che verranno di
seguito elencati;
Servizio di sgombero neve capoluogo e case sparse (quest’ultimo in particolari casi di-
necessità ordinati dall’Ente) con ausilio dei mezzi concessi in comodato d’uso gratuito e a
mano (spalatura);
Spargimento sale per disgelo stradale per le vie e le zone principali del capoluogo-
durante la stagione invernale da eseguirsi a mano e con i mezzi concessi in comodato
d’uso dall’Ente;
Carico, con mezzo proprio, di materiale arido indicato dall’Ente e di proprietà-
dell’Ente allo scopo di posizionarlo dove indicato dall’ente con i mezzi concessi in
comodato d’uso dal Comune,;

N.  347 del Registro generale

Oggetto: ESPLETAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRADE COMU=
NALI CON MEZZI COMUNALI CONCESSI IN COMODATO S'USO
GRATUITO, SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER DI=
SGELO  STRADALE  -  PERIODO  ANNI UNO -DETERMINA A



Trasporto del mezzo escavatore comunale cingolato concesso in comodato d’uso sui-
luoghi di lavori con mezzo proprio;

RILEVATA la necessita di mantenere sempre in efficienza tutte le strutture e gli impianti
comunali di cui l’Ente è gestore, costituendo essi pubblico servizio e che quindi non  è
consentita la loro interruzione, ciò a tutela della incolumità e salute pubblica;

CHE è necessario ricorrere ad affidamento a soggetti esterni al fine dell’espletamento dei
servizi in argomento;

RITENUTO di dover dare corso alla procedura per l’affidamento all’esterno dell’Ente del
suddetto contratto di servizio, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti
pubblici, garantendo la qualità delle prestazioni nel rispetto dei principi di economicità,
trasparenza, efficacia, proporzionalità e correttezza;

CONSIDERATA l’urgenza nell’affidare il servizio in argomento legata all’imminente arrivo
della stagione invernale e che quindi impone all’Ente di invocare i tempi ridotti per
l’espletamento della procedura;

CHE con deliberazione di G.M. n.78 del 07.11.2020 veniva:
approvato il capitolato d’oneri redatto dal Tecnico Comunale e relativo-
all’espletamento dei servizi di “EPLETAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE
STRADE COMUNALI CON CONCESSIONE MEZZI COMUNALI IN COMODATO
D’USO GRATUOITO, SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER
DISGELO- PERIODO ANNI UNO;
indetta la procedura per l’affidamento dei servizi di ““EPLETAMENTO SERVIZIO DI-
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON CONCESSIONE MEZZI
COMUNALI IN COMODATO D’USO GRATUOITO, SGOMBERO NEVE E
SPARGIMENTO SALE PER DISGELO- PERIODO ANNI UNO” mediante
affidamento diretto secondo quanto disposto dall’art.36 comma 2 lett.A) del D.Lgsl.vo
50/2016 e s.m.i.,  combinato con  l’art. 1 comma 2 lettera A) della Legge 120
dell’11.09.2020 ed  applicando il criterio del minor prezzo ed ai sensi dell’art.95
comma 4 del codice;
Nominato il Responsabile del Procedimento per la presente procedura - Ing. Romagnoli-
Raffaella;
demandato al responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Micigliano l’esecuzione-
della deliberazione in termini tecnici di attuazione del bando di gara;
stabilito che la procedure di appalto sarebbe stata svolta attraverso la piattaforma-
eProcurement LG Solution “Traspare” del Comune di Micigliano;
dato atto che l’espletamento del servizio di cui trattasi trova copertura finanziaria  al-
bilancio 2020 g.c;

CONSIDERATO che gli importi dei servizi da appaltare, come stimati nel capitolato d’oneri
relativo alla presente gara, sono inferiori alla soglia comunitaria di cui all’art.35 comma 1 lett.a)
del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i., nonché inferiori a € 40.000,00 per cui è possibile procedere
all’aggiudicazione degli stessi mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici secondo quanto disposto dall’art.36 comma 2 lett.A) del
D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.,  come combinato dall’art. 2 comma 1 lettera A) della Legge 120
dell’11.09.2020 ed  applicando il criterio del minor prezzo ed ai sensi dell’art.95 comma 4 del
codice;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 219 del 20-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello
Stato e le ragioni che ne sono alla base;

CHE le ragioni del ricorso dell’affidamento diretto sono anche rinvenibili nella necessità di
affidare il servizio con urgenza a tutela della pubblica incolumità;

VISTE le Linee Guida Anac n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016,
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge
18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6.”

VISTI gli schemi di gara allegati e parte integrante della presente determinazione e costituiti da:
ALLEGATO A: CAPITOLATO D’ONERI-
ALLEGATO B: RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA CON RELATIVE-
DICHIARAZIONI
ALLEGATO C: DGUE;-
ALLEGATO D: MODELLO OFFERTA ECOCOMICA-

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA la legge 11.09.2020 n.120 – Conversione in legge con modificazioni del Decreto Legge
76.07.2020 n.7 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – Decreto
Semplificazioni;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO:

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di indire la procedura per l’affidamento dei servizi di ““EPLETAMENTO SERVIZIO DI
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI CON CONCESSIONE MEZZI COMUNALI IN
COMODATO D’USO GRATUOITO, SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE PER
DISGELO- PERIODO UNO  mediante affidamento diretto secondo quanto disposto dall’art.36
comma 2 lett.A) del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i.,  come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera A)
della Legge 120 dell’11.09.2020 ed  applicando il criterio del minor prezzo ed ai sensi
dell’art.95 comma 4 del codice;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 219 del 20-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Di approvare gli allegati schemi della richiesta di offerta/disciplinare insieme ai suoi allegati ,
finalizzata alla ricerca di un operatore economico che espleti il servizio in oggetto:

ALLEGATO A: CAPITOLATO D’ONERI-
ALLEGATO B: RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA CON RELATIVE-
DICHIARAZIONI
ALLEGATO C: DGUE;-
ALLEGATO D: MODELLO OFFERTA ECOCOMICA-

Di dare atto che la spesa necessaria all’espletamento del servizio trova copertura al bilancio
2020 capitoli che verranno indicati nella determinazione di affidamento.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 219 del 20-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 21-11-2020

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 21-11-2020 al 06-12-2020.
520
Micigliano, li 07-12-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 219 del 20-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


